
 
 



 2 

АНОТАЦІЯ 

 

УДК 504.664.338 

 

Кондратюк М.Є. Наукове обґрунтування екологічної безпеки підприємств 

молокопереробної промисловості. Магістерська кваліфікаційна робота зі 

спеціальності 183 – Технології захисту навколишнього середовища, освітня 

програма – технології захисту навколишнього середовища. Вінниця: ВНТУ, 

2021. 77 с. 

На укр. мові. Бібліогр.: 37 назв; рис. 9; табл. 18. 

 

У магістерській кваліфікаційній роботі розглянуто стан екологічної 

безпеки підприємств молокопереробної промисловості на прикладі товариства з 

додатковою відповідальністю «Золотоніський маслоробний комбінат». 

На основі проведених досліджень запропоновано природохоронні заходи 

для підвищення рівня екологічної безпеки і зменшення впливу на довкілля 
[...]
Кінцевою стадією виробничого процессу є маркування, пакування 

(пакування тваринних продуктів у обсязі понад 50 тонн на добу) – маркування, 

пакування проводиться згідно Закону України «Про безпечність та якість 

харчових продуктів». 

Видобування питних підземних вод в обсязі 1160 кубічних метрів на добу 

здійснюється для забезпечення господарсько-питних і виробничих потреб. 



 29 

2 ЕКОЛОГІЧНИЙ СТАН ДОВКІЛЛЯ ТА ОПИС ЙОГО 

ЙМОВІРНОЇ ЗМІНИ 

 

Опис поточного стану довкілля наведений на основі доступної 

екологічної інформації. 

 

2.1 Дані про стан атмосферного повітря 

 

Клімат району помірно-континентальний. Середньорічна температура 

повітря +7,7 °С. Середня температура повітря найтеплішого місяця +19,7°С, 

найхолоднішого -5,9 °С. Кількість опадів за рік становить 569 мм. 

Кліматичну характеристику і коефіцієнти, які визначають умови 

розсіювання шкідливих речовин в повітрі, надано Черкаським обласним 

центром з гідрометеорології, і наведено в таблиці 2.1. 

 

Таблиця 2.1 - Кліматологічна характеристика 

Назва показників Величина 

Середня (з абсолютних максимумів) максимальна температура повітря 

найтеплішого місяця (липень), °С +19,7 

Середня (з абсолютних мінімумів) температура повітря найхолоднішого місяця 

(січень), °С -5,9 

Середня річна "роза" вітрів %  

північний 11,1 

північно-східний 10,9 

східний 12,2 

південно-східний 15,8 

південна 12,0 

південно-західний 11,0 

західний 13,0 

північно-західний 14,0 

штиль 12,2 

Середня річна швидкість вітру, м/с 2,9 

Найбільша повторюваність напрямку вітру: північно-східний% 15,8 

 

Перелік забруднювальних речовин, для яких встановлюються величини 

фонових концентрацій, а також речовин, які мають властивості сумації 

шкідливого впливу підприємства (м. Золотоноша), надано Управлінням 



 30 

екології та природніх ресурсів Черкаської обласної державної адміністрації 

і наведено в таблиці 2.2. 

Фонова концентрація для заліза оксиду (у перерахунку на залізо), натрію 

гідроксиду (натр їдкий, сода каустична), метану, етантіолу (етилмеркаптену), 

вуглеводні граничні С12-С19 (розчинник РПК-265 П та інші), вуглецю діоксиду 

та НЛОС не обчислюються, так як для них не встановлені максимальні разові 

концентрації. 

 

Таблиця 2.2 - Фонові концентрації забруднюючих речовин 

№ 

п/п 
Найменування речовина 

Концентрація, 

мг/м3 

1 Марганець та його сполуки (у перерахунку на діоксид марганцю) 0,004 

2 Кислота азотна за молекулою HNO3 0,16 

3 Азоту оксид 0,16 

4 Азоту діоксид 0,008 

5 Водень хлористий (соляна кислота) за молекулою HCl 0,08 

6 Кислота сірчана за молекулою H2SO4 0,12 

7 Сірководень 0,0032 

8 Оксид вуглецю 0,4 

9 Хлор 0,04 

10 Бензол 0,6 

11 Ксилол 0,08 

12 Толуол 0,24 

13 Дифторхлорметан (фреон-22) 40 

14 Метилмеркаптан 0,00004 

15 Пил 0,05 

 

2.2 Дані про стан поверхневих та підземних вод 

 

 В південно-західному напрямку на відстані 389 м від підприємства 

протікає р. Золотоношка і впадає в р. Дніпро (Кременчуцького водосховища). 

Поверхневі стічні води, що відводяться з підприємства до р. 

Золотоношка, формуються на водозборі, структура якого складається з дахів 

будівель, асфальтових покрить та грунтових поверхонь з газонами і зеленими 

насадженнями. 



 31 

Згідно переліку основних водокористувачів-забруднювачів та обсягів 

забруднення водних об’єктів [9-19] ТДВ «Золотоніський маслоробний 

комбінат» не належить до підприємств-забруднювачів. 

Основні водоносні горизонти питних і технічних вод відносяться до 

четвертинних, алювіально-флювіогляціальних відкладів середнього відділу 

четвертинної систем, представлених пісками, крейдяних відкладів, 

представлених піщано-гравійними відкладами, відкладів тріщинуватої зони 

кристалічних порід докембрію, представлених мігматитами, гранітами. 

За хімічним складом води гідрокарбонатні калієво-магнієві. 

Величина видобутку у 2017 році склала 1062,192 м3/добу, у тому числі на 

технологічні цілі – 575,068 м3/добу. 

Загальна кількість неосвоєних запасів становить 97,808 м3/добу. 

Роботи з ведення моніторингу підземних вод України здійснюються 

відповідно до Положення про державну систему моніторингу довкілля в 

частині моніторингу вод та Водного кодексу України [19]. 

 

2.3 Дані про стан земельних ресурсів та ґрунтів 

 

 У ґрунтовому покриві області переважають чорноземи типові та 

чорноземи сильно реградовані, які займають 53,7 %. Темно-сірі опідзолені і 

реградовані ґрунти та чорноземи опідзолені і слабо реградовані займають 

28,9%, а світло-сірі і сірі опідзолені ґрунти – 7,3% [20]. 

Основні втрати родючості ґрунтів пов’язані з високим ступенем 

розораності земель і посиленням ерозійних процесів; порушенням структури 

сівозміни; зростання дефіциту балансу елементів живлення і органічної 

речовини, а тому і збіднення їх запасів у ґрунті; послабленням мікробіологічної 

активності ґрунту; наявністю площ кислих ґрунтів; зростанням щільності 

ґрунту та падінням його водоутримуючої здатності; повільним впровадженням 

сучасних ґрунтозахисних технологій обробітку. Інформація по якості ґрунтів 

області представлена в [19, таблиці 6.2]. 



 32 

Підприємство не впливає на стан ґрунтів та земельних ресурсів. 

 

2.4 Прогноз зміни стану довкілля без здійснення планованої 

діяльності 

 

Товариство з додатковою відповідальністю «Золотоніський маслоробний 

комбінат» працює з 1982 року. За весь період роботи підприємство не завдавало 

значного шкідливого впливу на стан довкілля. 

Згідно дозволу на викиди в атмосферне повітря стаціонарними 

джерелами та Дозволу на спеціальне водокористування ведеться постійний 

контроль за кількістю викидів в атмосферне повітря та якістю стічних вод. 

При дотриманні всіх технічних і технологічних нормативів та 

нормативно-правових документів не відбудеться значного негативного впливу 

на стан довкілля. 

Без подальшої планової діяльності показники якості повітря будуть на 

рівні фонових концентрацій забруднюючих речовин в районі підприємства, 

підприємство не завдає шкоди поверхневим та підземним водам, не впливає на 

якість ґрунтів. 



 33 

3 ЕКОЛОГІЧНА ОЦІНКА КІЛЬКОСТІ ОЧІКУВАНИХ ВІДХОДІВ, 

ВИКИДІВ І СКИДІВ ПІДПРИЄМСТВА 

 

3.1 Оцінка очікуваних викидів забруднюючих речовин в атмосферне 

повітря 

 

Згідно Постанови Кабінету Міністрів України від 13.12.2001 року № 1655 

«Про затвердження Порядку ведення державного обліку в галузі охорони 

атмосферного повітря» та Наказу Мінекоресурсів України від 10.05.2002 року 

177 «Про затвердження Інструкції про порядок та критерії взяття на державний 

облік об'єктів, які справляють або можуть справити шкідливий вплив на 

здоров'я людей і стан атмосферного повітря, видів та обсягів забруднюючих 

речовин, що викидаються в атмосферне повітря» проводиться нормування в 

галузі охорони атмосферного повітря з метою встановлення комплексу 

обов’язкових вимог щодо охорони від забруднення. Оцінка викидів 

забруднюючих речовин в атмосферне повітря від існуючих джерел проводиться 

за результатами інвентаризації стаціонарних та неорганізованих джерел викидів 

забруднюючих речовин в атмосферне повітря. 

На підприємстві існують джерела викидів забруднюючих речовин в 

атмосферне повітря (котли), локальні очисні споруди, а також майданчик, на 

якому розташовані: металообробне обладнання, зварювальний пристрій, пост 

зарядки акумуляторів, склад ПММ. 

На території підприємства нараховується 50 джерел викидів 

забруднюючих речовин в атмосферне повітря. 

До джерел забруднення атмосферного повітря в межах підприємства 

належать: 

 установки для спалювання (котлоагрегати) ; 

 механічна майстерня; 

 холодильні установки; 

 зберігання неорганічних хімічних продуктів; 



 34 

 зварювання металів; 

 станції обслуговування; 

 деревообробне обладнання; 

 пульверизатор; 

 промислове очищення; 

 інші галузі харчової промисловості; 

 склад ПММ; 

 очисні споруди. 

На підприємстві здійснюється контроль за викидами в атмосферне 

повітря згідно дозволу №7110400000-45 на викиди забруднюючих речовин в 

атмосферне повітря стаціонарними джерелами від 08.04.2017 до 08.04.2027 р. 

На підприємстві в атмосферне повітря виділяються забруднюючі 

речовини в кількостях представлених у таблиці 3.1 

 

3.2 Оцінка очікуваних скидів зливових та зворотніх вод 

 

Попередньо очищена вода скидається в міську каналізаційну мережу м. 

Золотоноша згідно Договору №254 про надання послуг. 

Стічні води підприємства по системі каналізаційної мережі надходять в 

існуючу каналізаційну насосну станцію (КНС). Від КНС вони подаються в 

приймальну камеру відстійника-флотатора. 

Технологічна схема очистки стічних вод передбачає вилучення із стічних 

вод великих залишків на решітках, завислих речовин і жирів у відстійнику-

флотаторі діаметром 7,2 м, що працює за схемою із рециркуляцією робочої 

рідини. Після відстійника-флотатора стічні води подаються на біологічну 

очистку в аеротенки-відстійники діаметром 10 м. Аеротенки обладнуються 

високоефективними струминними аераторами типу ACT, принцип дії яких 

ґрунтується на залученні в аеровану мулову суміш атмосферного повітря 

струменями робочої рідини, що рухається з великою швидкістю. Як робоча 

рідина при цьому використовується сама мулова суміш, що забирається з 



 35 

нижньої частини зони аерації насосами струминної аерації. Сопла 

струминних аераторів встановлюються під кутом 60° до горизонту, що 

забезпечує обертовий рух мулової суміші у плані аеротенку, достатній для 

підтримання активного мулу в зваженому стані. 

 

Таблиця 3.1 – Викиди в атмосферне повітря 

№ 

п/п 
Найменування речовини 

ГДК, м.р. 

ОБРВ, 

мг/м3 

Клас 

небезпеки 

Потужність викиду 

забр. речовини, т/рік 

1 Заліза оксид (в перерахунку на залізо) 0,4 3 0,04540000 

2 

Марганець та його з'єднання ( в прерахунку 

на діоксид марганцю) 0,01 2 0,00190000 

3 Азоту діоксид 0,2 3 13,04600000 

4 Аміак 0,2 4 0,01210000 

5 

Водень хлористий (соляна кислота) по 

молекулі HCl 0,2 2 0,00000010 

6 Кислота сірчана за молекулою H2SO4 0,3 2 0,00001000 

7 Кремній чотирьоххлористий 0,2  0,00050000 

8 Сірководень 0,008 2 0,00120000 

9 Вуглецю оксид 5,0 4 36,07410000 

10 Метан 50,0  0,40290000 

11 Бензол 1,5 2 0,00020000 

12 Ксилол 0,2 3 0,00010000 

13 Толуон 0,6 3 0,00020000 

14 Метилмеркаптан (газ) 0,0001 4 0,00000195 

15 Етантіол (етилмеркаптан) 0,00003  0,00000081 

16 

Вуглеводні насичені С12-С19 у 

перерахунку на сумарний органічний 

вуглець 1,0 4 0,13370000 

17 

Речовини у вигляді суспендованих твердих 

частинок 0,5  0,00580000 

18 титану діоксид 0,5  0,00010000 

19 Вуглецю діоксид   8083,97400000 

20 Азоту (1) оксид   0,01400000 

 

Надлишковий активний мул подається у відстійник-флотатор, що 

сприятиме додаткової біокоагуляції забруднень. Флотошлам і осад із 

відстійника-флотатора, до складу яких входить і надлишковий активний мул 

зневоднюється на центрифугах. Флотошлам і осад після очищення стічних вод 



 36 

збираються в герметичні контейнери і вивозяться на полігон, Договір №292 

про надання послуг із захоронення відходів. 

Попередньо очищена стічна вода скидається в міську мережу каналізації. 

Гранично допустимі концентрації забруднюючих речовин в зливових водах 

підприємства повинні бути не більше: БСК5 – 260,0 мг/л, ХСК – 450,0 мг/л, 

завислі речовини – 275,0 мг/л, хлориди – 300,0 мг/л, сульфати – 70,0 мг/л, азот 

амонійний – 16,0 мг/л, нітрити – 0,7 мг/л, нітрати – 10,0 мг/л, нафта на 

нафтопродукти – 0,6 мг/л, СПАР – 4,0 мг/л, фосфати – 10,0 мг/л, мінералізація – 

960,0 мг/л, рН – 6,5-8,5 од. 

Згідно Дозволу на спеціальне водокористування від 01.01.2014 до 

02.01.2019 року, фактичні концентрації скидів зворотніх вод (таблиця 3.2) 

відповідають затвердженим допустимим концентраціям. 

 

Таблиця 3.2 - Фактичні концентрації скидів зворотніх вод 

№ 

п/п 

Показники 

складу 

зворотних вод 

Фактичні 

концентрації, 

мг/дм3 

Фактичні 

скиди, г/год 

Затверджені 

допустимі 

концентрації, 

мг/дм3 

Затверджені 

ГДС, г/год 

Скиди 

перераховані 

т/рік 

1 Завислі речов. 8 1776 8 1776 0,16784 

2 БСК5 2,3 510,6 2,3 510,6 0,048254 

3 БСКповн 3 666 3 666 0,06294 

4 ХСК 30 6660 30 6660 0,6294 

5 Мінералізація 400 88880 400 88880 8,392 

6 Хлориди 40 8880 40 8880 0,8392 

7 Сульфати 45 9990 45 9990 0,9441 

8 Азот амонію 0,45 99,9 0,45 99,9 0,09441 

9 Нітрити 0,08 17,76 0,08 17,76 0,001678 

10 Нітрати 2 444 2 444 0,04196 

11 Фосфати 1,1 244,2 1,1 244,2 0,023078 

12 Нафтопродукти 0,05 11,1 0,05 11,1 0,001049 

13 Залізо 0,25 55,5 0,25 55,5 0,005245 

 

3.3 Оцінка очікуваного впливу на ґрунт 

 

Робота підприємства в тому числі розробка Златокраївського родовища 

не матиме негативного впливу на ґрунт та прилеглі земельні ділянки. 

Токсичних і радіоактивних відходів в виробництві немає. 



 37 

3.4 Оцінка очікуваного енергетичного впливу 

 

Основними джерелами шуму планованої діяльності є насосне 

обладнання, котли та вентиляційна система. 

Допустимі рівні звукового тиску в дБ в окремих смугах частоти, рівні 

звуку і еквівалентні рівні звуку в дБА на робочих місцях в виробничих 

приміщеннях приймаються у відповідності до таблиці 3.3. 

Обладнання, яке використовується на підприємстві, не перевищує задані 

санітарні норми. 

 

Таблиця 3.3 - Розрахункові рівні звукового тиску від насосів, що 

розташовані в виробничому приміщенні очисних споруд [13]: 

Рівні звукового тиску 

Середньогеометричні частоти октавних смуг в Гц Рівень 

звуку в 

дБА 
31,5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 

Рівень звукового тиску, 

що утворюється (від 

одного насоса Pedrollo 

F40/250C), дБ 

– 97 101 101 100 99 96 92 91 99 

Рівень звукового тиску, 

що утворюється (від 

одного насоса Pedrollo 

F65/125В), дБ 

– 101 104 104 103 102 99 95 94 102 

Сумарний рівень 

звукового тиску від 2-х 

джерел, дБ 

– 102,5 105,8 105,8 104,8 103,8 101,8 96,8 102,5 105,8 

Розрахунковий рівень 

звукового тиску на 

постійних робочих 

місцях в кімнаті 

чергового персоналу, дБ 

– 60,39 58,14 58,56 62,69 59,1 52,13 49,97 54,76 60,39 

Допустимий рівень 

звукового тиску на 

постійних робочих 

місцях, дБ 

– 95 87 82 78 75 73 71 69 95 

 

Розрахунковий рівень шуму від обладнання не перевищує допустимий 

рівень звукового тиску на робочих місцях, тому додаткових заходів для 

зменшення рівня шуму не передбачено. 



 38 

Допустимий рівень звукового тиску при роботі обладнання не 

перевищують допустимі норми [15], які наведені в таблиці 3.4: 

 

Таблиця 3.4 - Допустимий рівень звукового тиску 

Призначення 

приміщення чи 

території 

Час 

роботи 

Рівень звукового тиску Lдоп, дБ в октавних смугах  з 

середньогерметичними частотами, Гц 

Рівень 

Звуку 

Lадоп, 

дБА 
63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 

Території, безпосе-

редньо прилеглі до 

житлових будинків 

денний 75 66 59 54 50 47 45 43 55 

нічний 67 57 49 44 40 37 35 33 45 

 

Об'єктами дії є населення, яке проживає в м. Золотоноша. Найближча 

житлова забудова розташована на відстані 120 м від джерел шуму . 

Рівень звуку на території житлової забудови в розрахунковій точці 

розраховуємо по формулі [16]: 

тер екв від екр зелL L L L L     

Lекв – загальний рівень шуму, приймаємо найбільший по всьому 

обладнанню підприємства, 80 дБА; 

Lвід - зниження рівня звуку в залежності від віддалі між джерелом шуму і 

розрахунковою точкою, за рис. 26 [16] дорівнює 12 дБА; 

Lекр – зниження рівня звуку екранами (стінами), [16-20] дорівнює 13 дБА; 

Lзел – зниження рівня звуку смугами зелених насаджень, дорівнює 5 дБА. 

 

80 12 13 50терL дБА    , 

 

що не перевищує допустимих показників санітарних норм [16]. 

Режим роботи підприємства приймається цілорічним у 3 зміни, 

тривалістю 8 годин кожна. Основні роботи на підприємстві в основному 

проводяться в світлу частину доби. При виробництві молочних продуктів не 

буде одночасно задіяне все обладнання підприємства. Таким чином не 



 39 

передбачається суттєвого світлового та теплового впливу на навколишнє 

середовище. 

При роботі підприємства немає жодних радіоактивних речовин та 